令和３年３月２９日

福知山市議会議長 芦田 眞弘 様

総務防災委員会委員長 森下 賢司

委員会審査報告書

本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則

第８０条の規定により報告します。

記

１ 委員会付託議案

・議第１３８号 福知山市長、副市長、教育長及び上下水道事業管理者の給与に関す

る条例及び福知山市の特別職の職員で常勤のものの退職手当に関

する条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１３９号 福知山市国民健康保険条例の一部を改正する条例の制定について

・議第１５２号 辺地総合整備計画の策定について

・議第１５３号 福知山市一般廃棄物処理基本計画（ごみ処理基本計画２０２１）の

策定について

・議第１６２号 福知山市第三セクター等改革推進債償還基金条例を廃止する条例の

制定について

・議第１６７号 財産の処分について

・議第１７２号 公立大学法人福知山公立大学定款の変更について

２ 審査の概要

  ３月１０日に委員会を開催し、市長公室、財務部及び市民総務部から議案について詳

細な説明を受け、議案審査を行いましたので、主な概要について報告します。

初めに、議第１３８号について、「政治的判断、ということであるが、どのような協

議をして判断したのか」を問う質疑に対し、「市長が、副市長、教育長と協議をして判

断をしたものである」との答弁がありました。

次に、議第１３９号について、「今回の改正により、保険料額や該当する人数への影

響」を問う質疑に対し、「低未利用土地等を譲渡した場合の特別控除適用については、

長期譲渡所得があった場合の適用なので、人数等は把握できない。所得控除額を１０万

円引き下げ、基礎控除額を１０万円引き上げることによる改正に係っては、給与や年金

所得の人は、保険料額への影響はない。自営業や農業などの事業収入だけの人は、基礎

控除額の１０万円引き上げにより、基礎賦課額が下がるので、保険料額も下がる。本市

では一人当たり８６４円程度の減収になる見込みである。また、軽減判定における影響

では約４７０人が新たに軽減を受けることになると見込んでいる」との答弁がありまし

た。

次に、議第１５２号について、「スクールバス購入の説明において、金山地域の児童

生徒への対応の話があったが、同じ辺地にある雲原地域の児童生徒への対応はどうなる

のか」を問う質疑があり、「金山地域と雲原地域は別々の小・中学校に通学しているの

で、２台のバスを使用している。今回購入するのはその内の１台である」との答弁があ

りました。

次に、議第１５３号について、「今回の策定で、ごみの分別や回収の方法は変わらな

いのか」を問う質疑に対し、「現在のところ変わらないが、国から廃プラスチックの再

資源化の方針も出ており、今後変わる可能性はある。状況を見ながら検討していきたい」

との答弁がありました。

次に、議第１６７号の旧佐賀小学校の土地建物の売却について、「土地の 1 ㎡あたり

の売却単価と鑑定評価額」を問う質疑に対し、「土地と建物の一括で鑑定評価を得たの

で、１㎡あたりという単価は出ていない。鑑定評価を受けての予定価格が税抜き４,４

４８万５,０００円であった」との答弁がありました。

なお、議第１６２号及び議第１７２号についての質疑はありませんでした。

反対討論

なし

賛成討論

議第１５２号について、辺地総合整備計画策定に基づくスクールバス購入と運用にあ

たっては、児童生徒のみならず地域との兼ね合いも強化されたい旨を申し添え、賛成で

ある。

３ 審査結果

・議第１３８号 全員賛成で原案可決

・議第１３９号 全員賛成で原案可決

・議第１５２号 全員賛成で原案可決

・議第１５３号 全員賛成で原案可決

・議第１６２号 全員賛成で原案可決

・議第１６７号 全員賛成で原案可決

・議第１７２号 全員賛成で原案可決